1
Código do pedido
O quadro de controlo BOXPRES PLUS
inclui:
•	Variador de frequência programado a
50 Pa e sonda de pressão diferencial de
grande precisão.
•	Ligação externa para painel de
comandos para uso exclusivo de
bombeiros.
•	Magnetotérmico.
•	Luz de aviso indicadora de estado:
Operacional, Alarme, Ativação por fogo
e Funcionamento.
•	Painel de comandos incluído com
seletor TEST para manutenção e
seletor exclusivo para bombeiros
0-AUTO-MANUAL.
•	Protocolo de funcionamento em modo
seguro em caso de falha da sonda de
pressão diferencial e rearme automático
do sistema em caso de falha.
•	Ligação de sinais de estado através de
contactos isentos de potencial (FALHA,
FUNCIONAMENTO e ATIVAÇÃO FOGO)
e ligação a sistemas BMS através de
Modbus RTU para a monitorização dos
equipamentos.
•	Mantém-se operacional após ativado
o alarme de incêndio mesmo com
interrupção do sinal de ativação.
•	Envolvente metálica com proteção IP66
e fecho através de chave de serviço.
•	Habilitado para a gestão de motores
assíncronos, IPM ou RM.
•	Pronto para funcionar e desempenhar a
sua função sobre o controlo da pressão
da instalação.
•	Ligar apenas a linha de alimentação,
o ventilador de impulsão e o sinal de
incêndio.
•	Diferentes intervalos de tensão de
entrada e potência sob pedido.
BOXPRES PLUS: Quadro de controlo
para um ventilador
BOXPRES PLUS II: Quadro de controlo
com ventilador de reserva
BOXPRES PLUS — 1.1 — 230                —            M
Potência (kW) Tensão entrada M: Entrada monofásica
T: Entrada trifásica
Quadro de controlo para um ventilador
BOXPRES PLUS
Características técnicas e dimensões
Modelo Potência Alimentação Saída Intensidade
máx. saída Tamanho Medidas Peso
aprox.
(kW) (V) (Hz) (V) (A)
(largura x
comprimento x
profundidade)
(Kg)
BOXPRES PLUS-0.37-230V 50/60Hz-M-T 0,37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 2,3 1 300x400x200 11
BOXPRES PLUS-0.75-230V 50/60Hz-M-T 0,75 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 4,3 1 300x400x200 11
BOXPRES PLUS-1.5-230V 50/60Hz-M-T 1,50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7,0 1 300x400x200 11
BOXPRES PLUS-0.75-400V 50/60Hz-T-T 0,75 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 2,2 1 300x400x200 11
BOXPRES PLUS-1.5-400V 50/60Hz-T-T 1,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 4,1 1 300x400x200 11
BOXPRES PLUS-2.2-400V 50/60Hz-T-T 2,20 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 5,8 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS-4-400V 50/60Hz-T-T 4,00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 9,5 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS-5.5-400V 50/60Hz-T-T 5,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 14,0 3 400x600x250 21
BOXPRES PLUS-7.5-400V 50/60Hz-T-T 7,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 18,0 3 400x600x250 21
BOXPRES PLUS-11-400V 50/60Hz-T-T 11,00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 24,0 3 400x600x250 21
BOXPRES PLUS
2
Modelo Potência Alimentação Saída Intensidade
máx. saída Tamanho Medidas Peso
aprox.
(kW) (V) (Hz) (V) (A)
(largura x
comprimento x
profundidade)
(Kg)
BOXPRES PLUS II-0.37-230V 50/60Hz-M-T 0,37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 2,3 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS II-0.75-230V 50/60Hz-M-T 0,75 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 4,3 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS II-1.5-230V 50/60Hz-M-T 1,50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7,0 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS II-0.75-400V 50/60Hz-T-T 0,75 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 2,2 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS II-1.5-400V 50/60Hz-T-T 1,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 4,1 2 400x500x250 18
BOXPRES PLUS II-2.2-400V 50/60Hz-T-T 2,20 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 5,8 3 400x600x250 20
BOXPRES PLUS II-4-400V 50/60Hz-T-T 4,00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 9,5 3 400x600x250 20
BOXPRES PLUS II-5.5-400V 50/60Hz-T-T 5,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 14,0 4 500x700x250 28
BOXPRES PLUS II-7.5-400V 50/60Hz-T-T 7,50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 18,0 4 500x700x250 28
BOXPRES PLUS II-11-400V 50/60Hz-T-T 11,00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 24,0 4 500x700x250 28
Para sistemas com ventilador de reserva. Os ventiladores nunca funcionam simultaneamente.
Ligações
*Todas as ligações se realizam na parte superior do painel.
Apenas modelos:
BOXPRES PLUS II
BOXPRES PLUS II
Características técnicas e dimensões
3
1 300 400 200
2 400 500 250
3 400 600 250
4 500 700 250
Tamanho A B C
Exemplo de aplicação
Método de controlo de fumo por sobrepressão
Este sistema consiste na pressurização através de injeção de ar nos espaços que são utilizados
como vias de evacuação de pessoas em caso de incêndio, tais como caixas de escadas,
corredores, elevadores, etc., sobretudo em edifícios de altura com grande ocupação.
Este	método	está	baseado	no	controlo	do	fumo	através	da	velocidade	do	ar	e	a	barreira	artificial
que cria a sobrepressão do ar sobre o fumo, para que este não possa entrar nas vias de evacuação.
+50 Pa
Acessórios
Dimensões mm
CM-SMART